Ad illud qd dicit de illa cōuenientia inter pns et pteritū imperfectū: veritate habere posset si caderent ex vna parte orōnis. Quid aut sit tenedū nō potest bñ pbari per rōnes demonstratinas. Illā istā mā ppinqua est i positionib; nominū in quib; nō est rō grēda. Verū tamē potest dici ad pns q; hec est distinguēda. Laborans sanus ē: ex eo q; laborans potest accipi per laborante nūc z prius. Et ad hoc multū facit qd dicit Priscianus. s; q; participiū cōsignificat duo tempora. Propter hoc dico q; tertius modus equocationis est ex hoc q; dictio de se significat plura: z non ex adiuncto. Ad primum argumentū dicendū: q; tū duo sūt modi cōmunes: z tertius modus nō est cōmunis: s; amphibologie appropriat. Et isto modo loquendi vitur Arist. in li. 2. de anima: vbi distinguit sensibilia ppria z cōmunia. Et dicit q; quinq; sunt sensibilia cōmunia

cap. 2^o.

codē ca.

Ad quōnem

Ad ad^o.

E. c. 64.

scz motus quies numerus: magnitudo et figura. Et tñ ista nō sunt cōtia cuiuslibet sensui sed quedā sic et quedā nō. Numerus enim odorati nō conuenit. Ad aliud dōz q̄ duo participia nobis deficiant. s. pñs passiui et preteriti actiui: qđ circulo quimur sic dicēdo. Sum qui legi: sed hoc non intelligit de preterito imperfecto. Ad tertiu dice dum q̄ illud argumentū est cōe viriq; pti Nam quidā sunt modi significandi respectiui: et quidā absoluti: nō multiplex in modis significandi respectiuis pōt determinari per mediate adiunctū. Et hoc intelligit boetius. Sed ips̄ ē modus significandi absolutus et iō nō opz q̄ p mediatū determinetur. Ad quartū dicēdū q̄ iste due propositiones vere sūt: nō laborans sanus ē et laborans sanus ē. Et ad uigo sicut phus: laborans nō nunc sed prius. Itē ad principale q̄ nō sit distinguēda pbatio: qz quicūq; est multiplicitas in termino absolute. Ari. in manifestando exēpla ad ppositum semp manifestat ubi ē multiplicitas absolute cōdistinguēdū. Dicit enim q̄ expedire est duplex. Sed i manifestādo exēpla tuxta tertiu modū equocationis nō manifestat multiplicitate in aliquo termino absolute. Dicit enī laborātē quēlibet facere vel pati nō tñ vñū significat. vī q̄ multiplicitas fuerit in toto: et nō i ista picula laborans. Dico q̄ Ari. hāc multiplicitate manifestas tertiu modū equocationis dicit h̄ totū: laborātē quēlibet facere vel pati multa significare: vt designet hūc modū accipi penes significata dictionū: q̄ qđ sūt modi significandi qui modi significandi dictioni insunt vt in orōne ordinat. Sūt enīz modi significandi pncipia ordinandi dictionē cū dictione. Et licet ips̄ nō sit pñm ordinandi dictionē cū dictione. s. appositū cū supposito: est tñ mensura actus qui ab eo egredietur

Questio decima octaua.

Meritur vtrū vni
tas vocis
cōplex̄ sit sufficiens pñm distinguēdi amphibologiaz ab equocatione: q̄ nō vī. Et cōplex̄ et incōplex̄ soluz differūt māliter: sed diuersitas in mā non cōcludit diuersitate in forma. Sed loci so.

physici distinguūtur s̄m specie: ergo p cōplex̄ et incōplex̄ solū nō distinguūtur. Itē cōplex̄ et incōplex̄ differūt sic ps et totū: sed ps et totū nō distinguūtur specie qz que distinguūt spē totaliter sūt diuersa sed ps et totū totalit̄ nō sūt diuersa. ergo et Ad oppm. Equiuocatio et amphibologia differūt sicut dicitio et oratio: sed dicitio et oratio differūt p cōplex̄ et incōplex̄. q̄ et

Questio decimanona.

Arta

hoc q̄rit vtrū diuersa rō construedi regraf ad amphibologia: q̄ sic vī: qz oēs paralogrami cuiusdē fallacie dicunt habere vñū pñm non existētie sicut vñū pñm apparentie: s̄z alig paralogrami hui⁹ fallacie nō habēt aliū pncipium nō existētie qz diuersā rōne construedi: ergo diuersa rō cōstruedi ad amphibologia requirit. Si dicat q̄ oēs loci hui⁹ fallacie habēt vnā cām cōem non existētie. scz diuersitate sentētie. Et p consequēs q̄ illud assūptum est falsū qñ accipitur q̄ alig paralogrami habēt diuersam rationē cōstruedi: p nō existētia. Cōtra In aliquib⁹ paralogramis hui⁹ fallacie diuersitas sentētie resultat ex diuersitate constructionis sicut ex cā: modo vñū effect⁹ s̄m rationē. vna ē causa s̄m rōne. Cum ḡ diuersitas sentētie in oib⁹ paralogramis hui⁹ loci reperiat: et in aliquib⁹ vī planū ē resultat ex diuersitate constructionis: vī q̄ diuersa ratio construedi requirat ad amphibologia. Itē in oratione amphibologie tria requirunt scz vox: significati: et modi significandi dictionū. Sed diuersitas sentētie nō resultat ex voce: nam vox manet eadem. Nec ex diuersitate significati. Nam hec per se requirit ad equiuocationē. Dico ergo q̄ diuersitas sentētie in amphibologia resultat ex diuersitate modoz significandi dictionū q̄ causat diuersitate constructionis. Itē hoc ps per signū: nā Arist. in struens nos: circa istā fallaciā: nō ponit aliquem paralogramū. quin in eo contingat reperire diuersitatem constructionis. Ad oppositum. Quando cūq; duo sic se hñt adinuicem q̄ cōtingit reperire vñum sine altero: vñum nō est de ratiōe alterius licet

.i.elen.
ca.2.

codez.c.

q

.i.elen.
capi.2.

ecōuerso. Quia enim cōtigit reperire animal sine homine: ideo homo nō est de ratione animalis licet ecōuerso. Sed cōtigit reperire amphibologiam sine diuersa ratione cōstruendi: ut patet hic *Λιτος αρα*: ἄ. Ad primā questionē dicendū q̄ unitas vocis cōplexe s̄m materiā z formā est sufficiens principiū distinguēdi amphibologīā a quolibet alio loco sophistico in dictione z extra. Per hoc enī q̄ eius apparentia accipit ex parte vocis distinguuntur a locis extra dictionē. Et p̄ hoc q̄ dicitur s̄m materiā z formā: distinguunt a cōpositione z diuisione z accentu. Et per hoc q̄ est ibi vera unitas: distinguunt a figura dictionis: ad quam nō exigitur nisi unitas factistica. Per h̄ q̄ dicitur vocis complexus: ab equiuocatione distinguunt. Est enī complexus sufficiens p̄m̄ distinguēdi ipsam amphibologiam ab equiuocatione. Nam diuersitas aliquorum s̄m specie: prouenit ex diuersitate materiē z forme. Sed cōplexum z incomplexum differunt ex parte materiē z forme: ergo loci qui accipiunt s̄m cōplexum z incomplexum differunt specie. Quod autē cōplexum z incōplexum differat ex parte materiē hoc patet p̄ simile. Nam alia ē mā p̄pria ipsius lapidis z ipsius domus. Similiter alia ē materiā cōplexi z incomplexi. Propria materiā autem cōplexi s̄nt dictiones p̄ se significatiue. Sed materiā incomplexi sunt syllabę z litterę nō p̄ se significatiue. Differunt etiam ex parte forme. Nam forma cōplexi cōsistit in vnione dictionū que p̄ se significant. Sed forma incomplexi cōsistit in vnione litterarū z syllabarū que per se non sunt significatiue. Differunt ergo ex parte materiē z forme: ergo ἄ. Ad primum argumentū dicendū q̄ cōplexum z incōplexum magis differunt s̄m materiā q̄ s̄m formā ut dictum est. Ad secundum dicendū q̄ duplex est totum sc̄z homogeneum z etherogenum. In toto autem primo modo dicto est idem nōm̄ totius z partis. Quelibet enim pars ignis ē ignis: z quelibet pars carnis ē caro: Et idē in toto homogeneo pars non differt a toto specie. In toto autem secūdo modo dicto nomen totius non conuenit cuiuslibet parti: quelibet enim pars hominis non ē

homo. Et sicut duplex est totum sic duplex est pars. s̄. homogenea z etherogenea: p̄s autem p̄mo modo dicta non differt a suo toto specie. Sed secundo modo dicta potest dupliciter considerari. Aut ut est p̄ formam totius. Et adhuc talis pars a suo toto non differt specie. Aut ut est quoddam compositum in se habens esse distinctum ab esse totius. Et talis pars potest differre a suo toto specie. Et sic intelligimus ap̄hibologiam accipi ex parte vocis complexę z equiuocationem ex parte vocis incōplexę: put. s̄. incōplexum habet esse distinctum a complexo. Ad aliam questionē dicendum q̄ ad amphibologiam sicut ad quēlibet alium locum sophisticum duo requiruntur s̄. apparentia z non existentia. Si enī aliquid appareat z sim̄l̄ cū hoc existat: deceptione non causat. Similiter si aliquid non existat nec apparentia z habeat: nullā causabit fallaciam. Sed sciendū q̄ duplex est multiplicitas. in dictione z extra dictionem. In dictione est triplex multiplicitas: sc̄licet actualis: potentialis z fantastica. Actualis multiplicitas est quando ē ibi idētitas vocis s̄m materiā z formā. Potentialis est quādo est ibi idētitas vocis s̄m materiā z nō s̄m formā. Fantastica est quādo aliqua dictione vnum significat: sed p̄pter aliquā similitudinē videtur aliquid aliud significare. Nam oīs multiplicitas aut est vera: aut nō vera. Si nō vera: tunc ibi est figura dictionis. Si est vera multiplicitas: aut ibi est idētitas vocis s̄m materiā z formā aut s̄m materiā t̄m̄. Si s̄m materiā t̄m̄: aut hoc erit i voce complexa: z tunc habemus cōpositionē z diuisionem. Si in voce incōplexa tunc habemus accentum. Si sit idētitas s̄m materiā z formā: z ista idētitas sit i voce complexa sic est amphibologia. Si in voce incōplexa: sic est equiuocatio. Nunc videndum ē virū ad amphibologiam requiratur diuersitas constructionis. Et dicendū q̄ cū amphibologia operetur actualem multiplicatē que prouenit ex diuersitate sententię. Diuersitas autem sententię haberi potest sine diuersa ratione cōstruendi. Concludendum est ergo q̄ ad amphibologiam non requirit diuersitas cōstructionis.

Ad p̄mā
q̄onemAd 2^{am}.
q̄onem.Ad ar^{ta} p̄
me q̄onem

Quod autem diuersitas sine non semper pueniat ex diuersitate constructionis: hoc patet. Nam inter constructibilia que in uno modo constructuntur ad inuicem: potest esse diuersitas sententiae: quae inter illa potest esse diuersitas habitudinibus: et ex diuersitate habitudinibus sequitur diuersitas sententiae. Verbi gratia: si dicatur liber est Aristoteles. hoc potest esse habitudo efficientis ad effectum: ut sit sensus: liber est Aristoteles. ut efficientis. Vel potest esse habitudo possessi ad possidentem: ut sit sensus: liber est Aristoteles. ut possidentis. Similiter aliqua oratio potest significare aliquem conceptum: ita quod partes illius orationis significant partes conceptus: ut si dicatur Vitus aratur. Hec enim oratio significat scissionem litonis: et partes orationis significant partes illius conceptus. Et ista oratio absque diuersa ratione construendi potest transferri ad significandum admissionem temporis. Et hoc propter aliquam similitudinem: nam omnes transferentes sunt aliquam similitudinem transferunt. Ad primum argumentum dicendum quod omnes paralogismi istius loci habent unum principium commune non existentem. scilicet diuersitatem sententiae cui multotiens annectitur diuersa ratio construendi. Ad rationem in contrarium cum dicitur. Unius effectus est. Dicendum quod ista propositio non est generaliter vera. Nam sanitas potest inducta natura et per artem. Et quedam animalia eiusdem speciei possunt generari per putrefactionem et per propagationem. Unde licet diuersitas constructionis quae fuerit causa diuersitatis sententiae: hoc tamen non concludit quod ubicumque fuerit diuersitas sententiae: quod ibi fuerit diuersitas constructionis. Ad aliud principiale dicendum quod si penes nullum istorum accidat diuersitas: adhuc potest tota oratio complexa diuersa significare. Sicut patet in ista oratione multiplici sunt compositae et diuisione. Possibile est sedentem ambulare. Et ad eundem significandi habet ista oratio in sensu proposito et diuisio. Et si militer ut videtur potest esse in amphibologia. Sed illud non soluit: nam modus proferendi conuicium vel diuisum: est modus proferendi siue significandi ipsius complexi in quantum tale est. Et tunc in proposito et diuisione accidit diuersitas sententiae propter tales modos significandi: sed in amphibologia non sunt

tales modi significandi: propter quod videtur quod in amphibologia resultat diuersitas sententiae ex diuersitate modi significandi dictionum. Et dicendum est nunc ad rationem quae in amphibologia quae ex diuersa ratione construendi resultat diuersitas sententiae. Vel saltem diuersitati sententiae annectitur diuersa ratio construendi. Unde quod autem in amphibologia diuersitas sine resultat: eo quod tota oratio transferatur a propria significatione ad impropria: ut si sic dicatur. Vitus aratur. Ad ultimum dicendum quod Aristoteles sufficienter instruxit nos quantum ad hoc quod per se requiritur ad amphibologiam: quod ad illam requiritur unitas vocis secundum materiam et formam: et diuersitas sine. Et quantum ad hoc duo sufficienter instruxit nos sed quod diuersitati sententiae accidit diuersa ratio construendi: ideo Aristoteles ponit tales paralogismos.

Questio vigesima.

Veritur supposito quod in aliquo paralogismo reperiat diuersitas constructionis ut talis oratio sub uno actu proferendi possit multa significare? Et videtur quod non. Nam ad hoc quod ista oratio. Pugnantes velle me accipere: representet diuersos sensus: necesse est quod ibi sit diuersitas constructionis. Sed ad diuersitas platiois: Nam secundum quod ly me ad diuersitatem constructionis sequitur constructum a parte ante: est una platio. Et secundum quod constructum a parte post est alia: sub uno actu plationis non potest multa significare. Item secundum quod ly me prostruitur a parte ante: necesse est intelligere modum significandi a parte ante: et pro consequens necesse est intelligere vocem ipsam a parte ante: quod modi significandi non sunt sine voce. Similiter secundum quod ly me prostruitur a parte post: necesse est intelligere modum significandi a parte post. et ipsam vocem: sed unico actu proferendi non potest intelligi ly me a parte ante et a parte post: ergo est. Item constructio est congrua dictionum ordinatio. Sed in hoc dicto. Vellem me accipere pugnantes: est tamen unica dictionum ordinatio: ergo tamen una constructio. Ad oppositum. Aristoteles dicit ista orationem esse distinguendam. et loquenter tacentem diceret: sed hoc non esset nisi ista oratio unico actu proferendi diuersa signaretur

arguta
suis..r.elen.
capi. 2.

Et si nisi ita esset: actualis multiplicitas non differet a potentiali: quia pro tanto dicimus aliquam propositionem esse multiplicem secundum compositionem et divisionem: quia talis oratio diuersis plationibus ad diuersos sensus determinatur.

Ad quoniam Ad quoniam dicitur: quia cum amphibologia operetur actualis multiplicitate secundum alexandrum: necesse est amphibologica oratione sub vno actu, proferendi diuersos sensus reperire. Et ratio huius est. Quia nomina et verba transposita habent eadem significata: et eodem modum significandi: cum significata et modi significandi sint essentialia dictioni. Sed transpositio est ibi accidentalis: inter nomina enim que in vno non construuntur: manifestum est quod transpositio non diuersificat constructionem: quia non diuersificat modos significandi dictionum: quod sunt principia construendi. Idem enim est dicere. Pelele filius et filius pelele. Alteri ista oratio. Pugnantibus vellem accipere: sub isto actu proferendi actu reperit hunc sensum. Vellem accipere pugnantibus. Et ista oratio: pugnantibus vellem accipere me: actu reperit hunc sensum. Vellem quod pugnantibus acciperent me. Cum ergo nomina et verba transposita idem significant. oratio primo modo prolati representabit actum secundum sensum: et secundo modo prolati primum sensum. Ista ergo oratio: pugnantibus vellem accipere me: sub vno actu proferendi representata actu diuersos sensus. Et hoc factum sequitur ex hoc quod actualiter multiplicitates operatur. Ad primum argumentum: concedo maiorem: sed cum dicitur in minori: quia ad diuersitatem constructionis sequitur diuersitas plationis. Nego: quia modi significandi sunt cause constructionum qui manent in terminis transpositis. Ad aliud dicendum: cum dicitur pugnantibus vellem me accipere: quia ad hoc quod habeat iste sensus. scilicet quod vellem accipere pugnantibus: necesse est intelligi ly me constructi a parte ante de ly accipere: ita quod eius dependentia a parte ante terminet: quia constructi a parte ante nihil aliud est: quam quod modi significandi dictionis corruideant modis significandi ipsius verbi: quia debentur ei per comparisonem quam habet ad substantiam a qua actus egreditur a parte ante. Et similiter constructi a parte post: nihil aliud est quam quod modi significandi dictionis correspondentur modis significandi ipsius verbi: qui et

debentur per comparisonem ad substantiam: a qua actus egreditur a parte post. Unde modi significandi dictionis possunt habere correspondentiam cum modis significandi verbi: qui ei debentur per comparisonem ad substantiam: a qua actus egreditur. Unde congruitas orationis resultat ex correspondentia modorum significandi: et non ex ordinatione vocum nisi per accidentia. Non potest intelligi aliqua dictione constructi a parte ante: licet vox a parte ante non ordinetur. Et cum dicitur ulterius quod si modi significandi eius quod est ly me: intelligantur a parte ante: necesse est vocem intelligi a parte ante. Terminus est secundum correspondentiam. Unde ad hoc quod ly me construatur a parte ante vel a parte post: sufficit correspondentia in modis significandi. Ad vltimum dicendum quod hec consequentia non valet. Tantum est vna ordinatione dictionum: in vna constructione.

Questio vigesima prima.

Meritur viri oratio multiplex secundum amphibologiam vno modo prolati: sit multiplex quocumque modo proferatur: Et quod sic videtur. Quia causa

in actu et effectus in actu simul sunt et non sunt. ex quinto metaphisice. Sed modi significandi sunt cause diuersitatis constructionis. Et modi significandi manent idem quocumque modo proferatur: ergo etc. Et si nomina et verba idem significant: quocumque: ergo modo transponantur termini: non auferunt multiplicitem a propositione: ergo etc. Item. Si determinata prolatio determinaret orationem multiplicem ad alterum eius sensum: actualis multiplicitas a potentiali non differret: consequentia patet: quia oratio multiplex secundum potentialem multiplicitem ad alterum sensum determinari potest per determinatam prolationem. Ad oppositum. Nisi determinata prolatio determinaret orationem amphibolicam ad alterum sensum: nulla habitudo syllogistica esset sine multiplicitate. Et vniuersaliter vbi cumque hoc verbum est: predicaretur tertium adiacens: ita oratio esset distinguenda. et sic tunc hec esset distinguenda homo est animal. Item orationes imperfecte essent simpliciter perfecte. Nec enim esset perfecta: albus est homo

E.c.3ⁱ.

Ad arguta
principalia.

Ad qōnē Circa istam qōnem est duplex opinio. Quidam dicūt qz oratio multiplex s̄m amphibologiā vno modo prolata est multiplex quocūq; alio mō p̄ferat. Unde isti dicunt istam orationē esse distinguendā; hō est animal. Alia opinio est qz oratio amphibologica nō ē alia q̄ illa que sub eodē actu proferendi multa significat vt in hac: Isti asini sunt episcopi. Neutra istarū opinionū est vera simpliciter. Prima enī ponit tantam indeterminationē in sermone qz vir homo posset; vbi hoc verbum ē: p̄dicat tertiū adiacens cōceptum determinatū audienti exprimere; ergo p̄pter finē sermonis nō debemus ponere indeterminationem tantam in sermone. Secunda opinio ponit multas orationes multiplices s̄m amphibologiā nō esse distinguēdas quia si dicat: pugnantes velles me accipe. planū est qz ly me z ly pugnantes s̄m hūc sensum non possent pluribus modis construi; ita qz ordo cōceptū correspōdeat ordinationi dictionū. Propter hoc dicendū qz oratio multiplex s̄m amphibologiā cum opet actualē multiplicitatē vno actu p̄ferendi multos sensus representat. Tamen oratio multiplex s̄m amphibologiā vno mō plata nō est multiplex quocūq; alio mō p̄ferat. Et huius ratio est. Nam penes aliquē modū amphibologie puenit multiplicitas ex diuersitate cōstructionis actualis z nō potēntialis. Sed cā diuersitatis actualis cōstructionis nō est qz dictōes habeant modos significandi s̄m quos sūt adinuicem cōstrucibiles. Nec causa est qz dictiones in ordinatione sint sibi pxime. Sed causa diuersitatis actualis cōstructionis est qz modus significandi dictōis fuerit mutuo dependens. Ita qz dependētia ex vtraq; parte dictionū fuerit mutua. Unde si dicatur: homo animal est. Nec oratio est distinguēda eo qz modus significandi huius vtrūq; dependēs est. Et hoc qd̄ dico homo rōne qualitatis potest istam dependentiā terminare; Et h̄ qd̄ dico animal. Sed si dicat: hō est animal; hec oratio nō est distinguēda. Nam modi significandi nō sunt hic mutuo dependentes; qz dependentia de ly est: a parte ante z a parte post sufficienter terminatur. Est tamen

intelligendū qz licet determinata platio determinet orationē multiplicē sc̄dm actualem multiplicitatē z potentialem; sicut accidit in compositione z diuisione; vna tamen multiplicitas ab alia differt. Nam determinata prolato orationē multiplicē s̄m potentialem multiplicitatē punctuādo ad alterum sensum potest determinare; manente semper eodem ordine vocū; Sed determinata platio manente eodem ordine vocum punctuando nō determinat orationē multiplicem s̄m actualem multiplicitatē ad alterum sensum; sed p̄ se trāspōsitio terminorum. Si enim dicat: Pugnātes vellem me accipe. ly pugnātes zc. non per punctuationē ad alterum sensum potest determinari. Ad prius dicendum: qz causa diuersitatis actualis cōstructionis non est qz dictiones habiant modos significandi s̄m quos sunt adinuicem cōstrucibiles; sed ad diuersitātē actualis cōstructionis requirit qz illi modi sint dependentes vt dictum est. Ad aliud cuius dicitur nomina z verba zc. dicendum qz verum est: nō tamen in oratiōe multiplici. Et huius signum est qz Aristo. p̄bat istam propositionem per contradictionē. z in multiplicibus nō est cōtradictio. Quid autē sit dicendum ad tertiū patet i questione.

Questio vigesima secūda.

Meritur

qz circa tertium modum amphibologie: vtrūq; hec sit distinguēda s̄z tertium modum amphibologie: sc̄t seculum? Et videt qz nō: quia hec oratio est imperfecta in altero sensu. Et cōstructo ly seculūz a parte post quia tunc deficit suppositum. Ad oppositum est Aristo. qui dicit qz hic est tertius modus amphibologie: sc̄t seculum. Ad istas questionēz dicūt quidā qz hec est distinguēda s̄m tertii modū: sc̄t seculūz. Et dicunt qz tertius modus amphibologie est: quādo oratio per se solū significat vnū; iuncta autē alteri plura. Sed si h̄ p̄nomē hoc iungat isti orō: hec oratio p̄mo significabit plura; vt si dicat: Hoc sc̄t seculūz; tunc significat qz seculum habeat scientiā alterius; vel qz alterū habeat sciē-

Ad arg^{ta}
p̄ncipalia

.i.elen⁷.
capi.2.

tiat̄ seculi. Et q̄ sic debeat intelligi z assi-
gnari tertius modus hoc dicūt ipsi: p̄t̄ p
l̄ra Arist. quia tertius modus est s̄m ip̄m
quādo oratio per se significat vnū: iuncta
autē alteri plura. C̄ Alterius assignāt dif-
ferentia inter p̄mum modū z tertiu: qz
primus modus est quando orō significat
plura p̄mo: z si ab illa oratione auferatur
aliqua eius pars adhuc significabit plura.
vt patet in ista: Pugnantes vellez me acci-
pere. Sed tertio modus est: quādo ablato
aliquo: residū nō significat plura. Ut pa-
tet in ista oratione: hoc scit seculū. Aufera-
tur ly hoc: z residūz non significat plura.
C̄ Sed p̄ra arguo tripliciter. P̄rio q̄ ista
oratio quā ipsi ponunt multiplicēz nō sit
multiplex: qz in primo z tertio mō amphi-
bologie resultat diuersitas sententie ex di-
uersitate constructionis actualis. S̄z diuer-
sitas p̄structionis actualis resultat ex hoc
qz modi significādi sunt adiuicem depē-
dentes: sed dependētia huius verbi scit: suf-
ficienter terminatur a parte ante z a parte
post. Uidetur ergo qz hec nō sit multiplex
hoc scit seculū. C̄ Item dato qz hec sit di-
stinguēda: ostendo qz nō sit distinguēda
s̄m tertium modū. P̄mo p̄ litteram Ar.
quia ipse dicit qz tertius modus amphi-
bologie est: quādo orō per se significat vnū
iuncta tamen alteri significat plura: vt scit
seculū. Nam vtrūqz z scire z seculū: si con-
tingat per se dicere: vnū quidem signifi-
cat: ambo autem plura. Si ergo hoc quod
dico ambo: includit coniunctum: z hoc qd
dico vtrūqz includit diuisim. videt qz ista
oratio scit seculū: nō cōiuncta alteri debe-
at plura significare. C̄ Item multiplicitas
amphibologie s̄m tertium modūz proue-
nit ex hoc qz eadem oratio s̄m materiam
z modum p̄nuncian̄di significat plura al-
teri adiuncta: illa ergo oratio que primo si-
gnificat plura p̄cipaliter nō est amphi-
bologica s̄m tertium modū. Sed hec: h̄
scit seculū est huiusmodi: ergo zc. P̄roba-
tio minor: quia ista oratio: nō idiget ali-
quo vt sit pluriūm significatiua: ergo ista
oratio p̄rio plura significat. C̄ Item qz diffe-
rētia assignata inter p̄mū modū z tertiu
nō valeat p̄batio p̄ simile in equocatioē.
qz ad h̄ qz orō sit multiplex s̄m equocatio

nē: z hoc p̄rio mō nō requirit qz ibi ponā-
tur plures termini equoci. hec. n. est distin-
guēda s̄m p̄mū modū: Lanis currit sicut
z hec canis expedit̄ ad hoc qz orō sit mul-
tiplex s̄m p̄mū modū amphibologie: nō o3
qz ablato aliquo remaneat multiplicitas i
ppōne residua. C̄ Ad q̄onē ergo dicēdum
qz hec est multiplex s̄m tertiu modūz: scit
seculū. Sed intelligendūz qz tertius mo-
dus amphibologie est: qn̄ orō de se solūz
significat vnū: ipsa tñ iuncta alteri signifi-
cat plura p̄ arist. in l̄ra: nō tñ sic intelligēdo
qz multiplicitas sit in toto aggregato p̄rio
sicut ponit alia positio: sed tota multiplici-
tas est in ista p̄ticulari: scit seculū: vt tamē ad
aliud refer̄ sicut ē in ista ppōne: B. p̄in-
git eē. a. Huic enim quod est. b. attribuunt̄
due acceptiōes: z nō ipsi p̄positiōi. Nec ē
ipsi. b. absolute p̄siderato: sed ipsi. b. vt stat
sub tali predicato. similiter i p̄posito. Nam
hec orō: scit seculū: d̄ se solū significat vnū
iuncta tñ alteri plura significat vt si dicat:
Sortes si ē sapiēs: scit seculū: hoc p̄ris scit
seculū est distinguēdū. Ex eo qz ly seculū:
potest cōstrui a pte post de ly sit. Et tūc est
sensus. Si sortes ē sapiēs ipse h̄z sciam de
seculo: z sic est ppō vera. Si ly seculū con-
struat a pte an̄ de ly scit: tunc ē p̄positio fal-
sa: sub hoc sensu. Si Sortes est sapiēs: se-
culū habet scientiam. zc. C̄ Alterius ē in-
telligēdū qz differētia ē inter tertium modū
amphibologie z p̄mū: qz primus ē quādo
oratio primo z p̄cipaliter plura signifi-
cat. Tertio autē modus ē: quādo oratio si-
gnificat plura: vt ad aliud habeat relatōez
Unde dicere qz hic ē primus modus amphi-
bologie: h̄ scit seculū: qz hec orō p̄o z p̄ci-
palit̄ p̄la significat: s̄z h̄ ē tertio modus: scit se-
culū: qz ista orō de se nō significat nisi vnū:
z ista adiuncta alteri p̄la significat. Ita qz to-
ta multiplicitas sit i ista p̄ticulari: scit seculū: p̄
ut alteri adiungit. C̄ Per hec ad rōnē p̄ri-
cipalē: cui dicitur: qz huic orōni: scit seculū:
deficiet suppositus. Si ly seculū p̄struatur
a parte post. Dicendū qd hec orō: supposi-
tū pōt hēre ex illo cui adiungit. C̄ S̄z cō-
tra hec arguo tripliciter. P̄mo sic. Adul-
tiplicitas actualis in orōne nō resultat nisi
ex cōiunctōe p̄tū ipsi orōnis. Sed ex nul-
la cōiunctōe partium istius orationis

Ad q̄onēz

Ad arḡo
p̄ncipal.

Scit seculū. resultat diuersa sentētia: quia
vtrūq; de se vnū solū significat: ergo hec
oratio Scit seculum: nō est multiplex s̄m
amphibologiam. ¶ Sed forte diceretur
q̄ hec ratio solum cōcludit q̄ hic nō sit p̄-
mus modus amphibologie: Scit seculū
q̄ primus modus amphibologie est: quā-
do diuersitas sententiae resultat ex comuni-
tione partium orationis. Sed tertius mo-
dus est quādo orō de se significat vnū: z ip-
sa iuncta alteri significat plura. Unde q̄ h̄
nō sit primus modus amphibologie con-
cludit ratio. ¶ Contra. Nec oratio non h̄z
significatum nec modum significandi nisi
ex partibus: quod ergo partibus nō cōfert
significatū: nec modū significandi nō facit
et orationē plura significare. Sed tale ad
iunctū nō cōfert partibus significatum nec
modū significandi: ergo hec oratio Scit se-
culū: nō significat plura ex adiunctiōe ali-
qua. Sed dicendum ē ad rōnem q̄ in par-
tibus oratiōis per se accepte: sunt modi si-
gnificandi s̄m quos ipse adiunctiō diuersi-
mode possunt cōstrui. In hoc enim qd̄ di-
co: seculum: est casus rectus rōne cuius po-
test supponere verbo a parte ante: z cū eo
intransitiue construi in ratione suppositi.
Et in h̄ qd̄ dico Seculū: est casus accusati-
uus rōne cui potest cōstrui cū verbo a pte
post intransitiue. Dicitur ergo qd̄ adiunctū
confert actum huic qd̄ dico Seculum: per
quem i altero sensu potest cōstrui cum ly
scit a parte ante: per hoc qd̄ suppositum p̄-
cedētis oratiōis pōt supponere verbo. Se-
cundo dat actum huic qd̄ dico Seculū: vt
possit p̄strui cū hoc qd̄ dico: scit: a pte post.
Nec enim orō nō posset esse p̄fecta: si hoc
quod dico Seculū: a pte post construeret
nisi aliqd̄ redderet suppositū huic quod
dico scit: a parte ante. Unde qd̄ reddit sup-
positum dat actum huic qd̄ dico Seculum
vt construat a pte post de ly scit. zc.
¶ Item adhuc pōt obijci scdo sic: qd̄ si hec
orō Scit seculū: n̄ significat plura nisi vt al-
teri adiūgit: sequit qd̄ totū aggregatū p̄rio
significet plura: q̄ quādo aliqua operatio
nō potest inesse alicui nisi vt illud iunctū ē
cū alio dicimus illam opationē eē vtriusq;
vt si trahere nauem nō in sit Soti nisi per
adiutorū Platonis: vtriq; attribum⁹ huic

actū qui ē trahere nauim z nō alteri p se.
Si h̄ hec oratio Scit seculum: non signifi-
cat plura nisi vt iuncta alteri: videt qd̄ totū
aggregatū p̄rio significet plura. ¶ Itē ter-
tio hoc videtur eē de intētiōe Ari. Dicit
enim qd̄ tertius modus amphibologie ē
q̄ cōpositū significat plura: separatū vero
vnū solū. Ut Scit seculū. nam ly scire z ly
seculum vnū significat: ambo autē plura.
Si ergo Aristō. vniformit accipiat ly vtrū
q; diuisim: z ly ambo cōiunctum: videt qd̄
hec oratio: scit seculum: de se debeat signi-
ficare plura: z non ex adiunctiōe cū alio.
¶ Ad primū istorū duorū dicendū qd̄ ratio
nō cōcludit quin tertius modus amphibolo-
gie sit ex cōiunctiōe alicuius cum alio. Et
ad maiore rōnis cum dicitur: quādo aliq̄
operatio nō uest vnū nisi vt iunctū est alte-
ri zc. Dico qd̄ maior habz sic itelligit: qd̄ ista
operatio est vtriusq; vel vnus partis vt at-
tributionē h̄z ad aliā. ¶ Ad aliud dicēdus
qd̄ Ari. in illa lra itelligit qd̄ multiplicitas
tertij modi n̄ resultat ex hoc qd̄ aliq̄ dictio
ibi h̄at p̄les significatiōes. Un idē est ac si
diceret qd̄ hec orō z er⁹ p̄tes solū vnū signi-
ficant: aduicta autē alteri plura. ¶ Ultimo
sciēdū ē circa hūc locū qd̄ tres sūt modi am-
phibologie: z tres equiuocatiōis: tertius tñ
modus assignat⁹ a p̄ho nō est cōis vtriq;
fallacie. Duo tñ modi cōes sunt vtriq;. Nā
prim⁹ modus est vt dicit Ari. q̄ dictio vel
oratio significat plura. Secundus q̄ ē tras-
lato a ppria significatiōe ad ipropria. Un
Ari. sic dicit qd̄ secundus modus resultat ex
hoc qd̄ soliti sumus sic dicere. Et iuxta s̄m
modum equiuocatiōis sic fiunt paralo-
gism: quicqd̄ ridet habet os: zratum ridet
ergo zc. ¶ Ridere enim pprie significat actū
hominis: z ppter aliquam similitudinē
significat floritionem in pratis. Iuxta s̄m
modum amphibologie sic fiunt paralogis-
mi. Quādo cūq; litus aratur terra scindit⁹:
sed quādo cūq; in docilis docetur: litus
aratur: ergo quādo cūq; in docilis docet
terra scindit⁹. Arare enim litus significat p̄-
prie scissionem terre: sed ille qui arat litus
amittit tempus suum: ideo propter istam
similitudinē transfertur ad amissionem tē-
poris. Tertius modus equiuocatiōis est
ex eo qd̄ aliqua dictio plura consignificat

ca. 2.

eodem.c.

vt laborās. Similiter tertius modus amphibologie est quādo orō de se significat vnum: et ipsa eadem uncta alteri significat plura: vt scit seculum.

Questio vicesimatertia.

Meritur de cōpositiōe et diuisiōe.

q. Et p̄rio vtrū cōpositiō et diuisiō sunt due fallacie disticte specie? Et videtur q̄ nō. nam sicut se habet multiplicitas actualis oratiōis ad oratiōem: sic se habet multiplicitas potentialis oratiōis ad oratiōem: s; multiplicitas actualis nō p̄stituit nisi vnum locū sophisticū vel vnā fallaciā vt amphibologiam: ergo nec potentialis. Et sic sicut se habet multiplicitas potentialis dictiōis ad dictiōem: sic se habet multiplicitas potentialis oratiōis ad oratiōem: sed multiplicitas potentialis dictiōis nō cōstituit nisi vnum locū sophisticū vt accentū: ergo rē. Et sic loci sophistici distinguūt specie per causas apparente: illi ergo loci qui habent eandem causam apparente specie nō distinguūt: s; cōpositiō et diuisiō habent eādem causam apparente vt vnitatem materie: ergo rē.

Ad oppositum. Nisi cōpositiō et diuisiō specie distinguerent nō essent sex loci sophistici in dictiōe quod est cōtra Aristotē.

Questio vicesimaquarta.

Arta hoc querit vtrū vnitatis materialis vocis cōplexio sit sufficiens causa distinguendi cōpositiōem et diuisiōem: q̄ sic videtur: qz cum vnitatis materialis vocis cōplexio sit causa generalis apparente in cōpositiōe et diuisiōe nisi fuerit p̄cipium sufficiens distinguendi vnum locū ab alio: oportet super istā causam generalem aliquid addere q̄ ipsam determinet ad cōpositiōem et diuisiōem: et illud additū oportet esse aliquid pertinēs ad modū p̄nunciandi: Et sic cōpositiō et diuisiō actualem multiplicitatē operarentur quod falsum est: p̄na p̄: qz ibi esset vnitatis materie et vnitatis modi p̄nunciandi: et hec duo integrant locū opantē actualē multiplicitatez: ergo rē. Et sic illud ē causa ap-

parente in cōpositiōe et diuisiōe sub quo multa latent: sed sub vnitatis materialium multa latent in cōpositiōe et diuisiōe: ergo est sufficiens p̄nicipium distinguendi cōpositiōem et diuisiōem. Ad id patet p̄ Aristotē. i. illo ca. 5. Fallacia autē fit ex his. nam ibi vult Ari. qz p̄ vnitatem materialium credamus cōpositiōem et diuisiōem esse idem. Et sic illud est cā apparente in cōpositiōe et diuisiōe: qd est p̄nicipium tegendi defectū: qz defectus latet sub apparente: s; vnitatis materialium est sufficiens p̄nicipium tegendi defectū: ergo rē. Ad id patet p̄ Aristotē. Dicit enī qz cōpositiō et diuisiō deficiūt ab elementis eo qz nō est eadē orō cōposita et diuisa: diuersitas ḡ orōnū est cā defectū in cōpositiōe et diuisiōe: sed iste defectū latet sub vnitatis materialium: ergo rē. Ad oppositum. Qd est cōe duobus nō distinguit illa spēs sed vnitatis materialis est cōis cōpositiōi et diuisiōi: ḡ rē. At scias veritas p̄ime qōnem p̄mo orō dissoluere scōdam. Circa quā sunt diuerse opiniōes. Quidā dicūt qz vnitatis materialis est cā apparente gnālis in cōpositiōe et diuisiōe: ipsa tñ diuersificata p̄ diuersas habitudines diuersos locos cōstituit. Et h̄ ponit sic p̄ponēs oratiōem s̄m cōpositiōem nō debet eā p̄ferre vt indifferēter se habz ad vtrūqz sensuz: qz sic ita de facili p̄cipet rūdēs sensuz cōpositiū falsum: sicut sensuz diuisum verū. Nec debet eā p̄ferre sub sensu diuiso vero determinate. nam manifestatio sensus diuisi veri est manifestatio sensus cōpositi falsi. Sed d̄z eā p̄ferre sub sensu cōposito falso cum habitu ad sensuz diuisum verū. Cū vnitatis materialis cū habitu ad sensuz diuisum verū est cā apparente in cōpositiōe et vnitatis materialis cū habitu ad sensum cōpositum verū: est cā apparente in diuisiōe. Ista autē habitudo ē ex pte orōnis p̄pter qd vnitatis materialis cū habitu ad sensum diuisum verū est cā apparente in cōpositiōe. Et sic p̄tra h̄. In cā apparente cū sit p̄nicipium tegendi defectū: nō d̄z eē aliq̄ occasio manifestādi defectū: s; i ista cā apparente ē sufficiens occasio p̄cipiendi vtrūqz sensuz: qz p̄ h̄ qz p̄ferit sub sensu cōposito falso possum p̄cipere sensū cōpositiū falsū. Et p̄ h̄ qz p̄ferit sub habitu ad sensuz diuisum verū: ē ibi occasio p̄cipiendi sensuz diuisum